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Abstrakt

Klimatické změny jsou v současnosti velice často probíraným tématem ve vědecké,

politické i veřejné sféře. Abychom mohli lépe porozumět jejich příčinám, průběhu, vývoji a

možným dopadům, je jedním ze základních předpokladů zkoumat obdobné změny, které

probíhaly v minulosti. V přírodních archivech je možné nalézt nejen záznamy o jejich

parametrech, ale i o zmiňovaných dopadech – změnách ekosystémů, geomorfologických

změnách zemského povrchu, či vlivu na lidskou společnost. Nejprostudovanějším obdobím

geologického času je holocén. Jde o období nejmladší a žijeme v jeho třetí etapě. Díky relativně

dobré znalosti jeho klimatických anomálií můžeme studovat roli klimatu velmi komplexně a

zhodnotit tak i v současnosti pozorované oteplování planety, které bývá často do souvislosti

s lidskou činností. Arktida je ke změnám klimatu asi nejcitlivějším místem na světě.

Oteplování, které je v současnosti pozorováno v globálním měřítku, je zde znatelně vyšší –

během konce 20. století zde průměrná roční teplota rostla dvakrát rychleji.

Cílem této práce je formou literární rešerše popsat a zhodnotit vývoj klimatu v oblastech

vysoké Arktidy, tedy na těch potenciálně nejcitlivějších lokalitách, a to od doby přibližně

před 11 700 lety až do současnosti. Je zřejmé, že se podle typu využívaného přírodního archivu

a přesnosti jeho datování se může mírně lišit časové období zaznamenaných událostí. Důležité

dále mohou být i regionální rozdíly. V obecné rovině je však z dostupných záznamů zřejmé, že

klima vysoké Arktidy velmi dobře reprezentuje hlavní trendy vývoje klimatu na Zemi.

Klíčová slova: vysoká Arktida, holocén, klimatické změny, přírodní archivy, paleoekologie

Abstract

Climatic changes are nowadays frequently discussed subject in the scientific, political and

public sphere. For better understanding of their causes, development and possible impacts is

one of the basic prerequisites for investigating such anomalies, that have taken place in the past.

In natural archives, it is possible to find records not only about their parameters but also about

the mentioned impacts – ecosystem changes, earth surface's geomorfological transformartions

or the impact on human society. The most studied period of geological time is Holocene. It is

about the most recent period and we currently live in its third stage. Thankfully, due to relatively

sufficient knowledge of its climatic anomalies we are able to study the climate's contribution

with enough complexity to valorize the currently much observed global warming, witch is often

connected to human activity. The Arctic is probably the most sensitive place to climate changes

on the planet. The warming, that is currently observed around the globe, is there noticeably

higher – by the end of the 20th century, the average annual temperature increased twice as fast.

The aim of this thesis is, in the form of literary research, to describe and examinatie the

climate development in high Arctic areas, potencially the most sensitive localities, from

approximately 11 700 cal yr BP to the present. It is apparent that depending on the natural

archive’s type used and the accuracy of it's dating, the time period of recorded events may

slightly vary. Also regional differencies are of no less importance for the magnitude of such

occurrences. From availible sources is noticeable, in general, that the High Arctic climate is a

good represtative of the main trends of Earth's climatic progression.

Key words: High Arctic, Holocene, climate changes, natural archives, paleoecology
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1. Úvod

Znalost a porozumění klimatickým změnám probíhajícím v celé geologické minulosti naší

planety je základním předpokladem pro pochopení vývoje klimatu v současnosti i

budoucnosti. Zásadní je i pro možnosti predikce jejich vlivu na přírodu i lidskou společnost.

Z tohoto důvodu je velmi žádané co nejpodrobněji studovat jejich průběh a dopad v lokálním

i globálním měřítku. To nám mohou umožnit tzv. přírodní (paleoklimatické) archivy – např.

mořské a jezerní sedimenty, ledovce, permafrost, letokruhy stromů, rašelinné sedimenty,

jeskynní sedimenty, či korály, ve kterých je záznam o klimatických změnách v minulosti

uložen. Poskytují nám informace o tom, že na Zemi proběhla řada výkyvů a klima bylo

mnohdy velice odlišné od současného (Battarbee a Binney, 2008; Bradley, 2011).

Nejrecentnějším obdobím geologického času je holocén. Je význačné tím, že se v jeho

průběhu zásadním způsobem rozvinula i lidská společnost, která zasahovala do přirozených

přírodních procesů zcela novým způsobem (např. Ložek, 2007). I z těchto důvodů je tato

epocha zkoumána velice důkladně (Lowe a Walker, 2015). Holocén je meziledovou dobou

(interglaciálem), který se vyznačuje oproti glaciálům značnou stabilitou klimatu

(Anklin a kol, 1993). Přesto i v něm docházelo ke klimatickým změnám, přičemž některé

z nich byly prudké a mnohdy proběhly ve velice krátkém čase (Bond a Lotti, 1995). Lidstvo

bylo na počátku svého vývoje přirozenou součástí přírody, ovšem s rozvojem civilizace byl

jeho vliv na ni čím dál větší. V současné době již přeměnil majoritní část přírody na planetě

(Steffen a kol., 2007). Díky zkoumání vývoje planety v minulosti máme jedinečnou možnost

porovnat dříve přirozeně probíhající klimatické výkyvy se současným oteplováním planety a

lépe zhodnotit vliv lidstva na tyto procesy.

Výše zmíněné současné globální oteplování planety je v největší míře zaznamenáváno

v oblastech Arktidy. Teploty zde vzrůstají rychleji, než v jiných oblastech – například nárůst

zimních teplot na Aljašce a v západní Kanadě byl za posledních 50 let okolo 3 – 4 °C, přičemž

se předpokládá jeho pokračování (Hassol, 2004). Vyšší teploty způsobují mimo jiné tání

ledovců, které má za následek odkrývání podloží, jenž je tmavší, absorbuje více sluneční

energie a dochází k dalšímu zvýšení oteplení. Tyto změny probíhají v oblasti Arktidy nejen

rychleji a ve větší míře než jinde na světě, ale, například kvůli zmíněnému tání ledovců a

následným změnám salinity, teploty a výšky hladiny moří, které mohou vést až ke

globálním výkyvům v mořském proudění, dochází ke změnám klimatu celé
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planety (Hassol, 2004). Arktida je však zároveň velmi senzitivní ke chladným klimatickým

výkyvům (např. Willemse a Törnqvist, 1999).

Cílem této práce je vytvořit literární rešerši shrnující nejvýznamnější znalosti o vývoji

klimatu v průběhu celého holocénu v oblastech tzv. vysoké Arktidy, rozebrat jejich příčiny a

zhodnotit jejich vliv na tamější ekosystémy.
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2. Vymezení studované oblasti

Arktida je nejsevernější region planety soustředěný kolem severního pólu. Název je

odvozen z řeckého slova arktos (medvěd), které se vztahuje k souhvězdí Malý medvěd

a Velká medvědice. Někdy bývá určována jako oblast ohraničená severním polárním kruhem

(66°30’N), ve které je během roku alespoň jedna 24 hodin dlouhá perioda, během které

nezapadá slunce. Dalším způsobem, jak vymezit Arktidu, je pomocí hranice lesa (Armstrong

a kol., 2018). Celková rozloha Arktidy je více než 28 milionů km2, souš z toho ovšem zaujímá

pouze třetinu (viz Obr. 1). Zbylé dvě třetiny tvoří Severní ledový oceán a okrajová moře

severního Atlantského oceánu (Janský, 1992).

Asi nejvýznamnějším mezinárodním koncilem států Arktidy je tzv. Arktická rada. Ta

vznikla v roce 1996. Původní zakládací deklaraci podepsali zástupci Kanady, Finska, Norska,

Švédska, Dánska, Islandu, Ruska a Spojených států amerických. Mimo ně jsou součástí rady

ještě organizace reprezentující domorodé obyvatele, doplněné státy s tzv. pozorovatelským

statusem, které se mohou zapojovat do diskuzí a aktivně se účastnit rozhodování o dění

v Arktidě (Ottawa Declaration, 1996).

Polárními ekosystémy na zemském povrchu, kromě těch permanentně pokrytých ledem,

jsou především polární pouště a tundra. Vyskytují se také v Subarktidě a v malé míře i

v nezaledněných oblastech Antarktidy. Celkově zaujímají více než 10 % zemské souše.

Arktida se podle různých biologických charakteristik rozděluje na vysokou a nízkou Arktidu

– tundra je poté častější v nízké Arktidě a polární pouště v Arktidě vysoké (Klein, 2016).

Na Arktidu je často nahlíženo jako na monotónní krajinu s omezenou početností cévnatých

rostlin a hojnějším zastoupením rostlin výtrusných. Ve skutečnosti je biom arktické tundry a

polárních pouští v typech vegetace i půd diverzifikovaný stejně jako biom travnatých plání,


[…]


znatelný u ledovců menší rozlohy – například ledovec Elsabreen a Ferdinandbreen, které od

času malé doby ledové ztratily kolem poloviny své mocnosti. Zmenšování plochy u velkých

ledovců bývá ale podstatně menší, například u ledovců Ebbabreen a Nordenskiöldbreen je to

kolem 5 % (Rachlewicz a kol., 2007). Celková plocha ledovce na ostrově Západní Špicberk

od vyvrcholení doby ledové klesla téměř o 13 %. Jedná se tedy o pokles z původních

23 034 km2 na 20 077 km2 během pouhých 100 let (Martín-Moreno a Allende-Álvarez, 2016).

Data z jádra sedimentu jezera Kongressvatnet z let 1880 – 1999 porovnaná s dostupnými

leteckými fotografiemi z Norského polárního institutu ukazují ústup ledovce, který měl za

následek, že tající voda z ledovce už nevtékala do jezera. Organický materiál nalezený

v těchto sedimentech je důsledkem eroze půdy a/nebo přísunu půdní organické hmoty.

V rozmezí let 1930 a 1960 zde proběhla chladná fáze, mimo kterou však od konce 19. století

dochází ke stálému růstu teplot (Guilizzoni a kol., 2006).
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Rapidní tání ledovců po konci doby ledové mělo mimo jiné za následek zvýšení rychlosti

usazování sedimentů. Míra akumulace sedimentů je proto jedním z klíčových parametrů

rozlišování podmínek v podobných oblastech. S postupným oteplováním se počítá i s dalším

zvýšením rychlosti sedimentace v příštích desetiletích (Szczucinski a kol., 2009).
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10. Závěr

V oblastech vysoké Arktidy je z různých typů paleoklimatických záznamů patrný počátek

holocénu v období asi 11 800 – 11 000 BP. Přes mírné rozdíly, způsobené především volbou

rozdílných proxy dat využívaných k interpretacím klimatu, mělo toto oteplení ve všech

oblastech prakticky stejný dopad – rychlé tání ledovců, odkrývání pevniny, tvorbu jezer

a možnost imigrace do té doby se na daném místě nevyskytujících druhů organismů.

Postupné oteplování bylo narušeno tzv. 8.2 ka event. I ta je datována v jednotlivých částech

vysoké Arktidy rozdílně. Zdá se, že z některých oblastí o ní chybí konkrétní záznam, ale

pravděpodobně je to způsobeno především nedostatečným časovým rozlišením takových dat.

Tato anomálie měla totiž zřejmě jen velmi krátké trvání (cca 160 let).

Po prudkém, ale krátkém ochlazení nastalo opět období dalšího zvyšování teplot. Teploty

na velké části lokalit převyšovaly ty dnešní a ledovce zaujímaly ve většině případů menší

plochu. Opět to vedlo k rozšiřování teplomilnějších druhů a jejich zvýšené produkci.

Na většině míst byl zaznamenán další výkyv, datovaný zhruba na období kolem 4 200 BP,

tedy tzv. 4.2 ka event. Ta oddělila střední a pozdní holocén. Nejvýznamnější událostí

pozdního holocénu je středověké teplotní optimum a následná malá doba ledová. Její záznam

je opět dobře pozorovatelný ve všech sledovaných oblastech. Ledovce s tímto poklesem

teplot opět mohly expandovat, teplota se v této době snížila v průměru asi o 2 °C.

Od konce malé doby ledové se klima vrátilo k postupnému oteplování. To trvá až do

současnosti a podle četných modelů bude dále pokračovat. Některé studie porovnávají

současné oteplování s tím, které doprovázelo konec mladšího dryasu. IPCC předpokládá

v následujícím století nárůst teplot až o 3 °C, ale ve výše položených oblastech až dvakrát

větší v závislosti na emisích.

Budoucí vývoj klimatu povede k dalšímu oteplování, které bude v Arktidě pravděpodobně

opět rychlejší a výraznější než na zbytku planety. Pokud se podíváme na minulé události,

můžeme očekávat další ústup ledovců a v důsledku jejich tání přísun sladké vody do oceánu

a zvýšení jeho hladiny, možnosti pro osidlování ploch novými, teplomilnějšími druhy

organismů, vyšší produkci rostlin, tání permafrostu a následné zvýšení obsahu CO2

v atmosféře a další.

 proxy data – nepřímé údaje využívané v paleoklimatologii (např. jezerní usazeniny, fosilní pyl, letokruhy, výskyt

chemických prvků a jejich izotopů atd.)
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Vzhledem k průběhu celého holocénu je zřejmé, že klimatické změny byly běžnou součástí

chodu planety vždy, i před výskytem člověka. Nemůžeme sice s jistotou říci, jak prudké, a

hlavně rychlé by bylo oteplení bez vlivu antropogenní činnosti, ale je téměř jisté, že by změny

pokračovaly i bez našeho přičinění.

Je zajímavé, že přes poměrně malou rozlohu vysoké Arktidy a relativní blízkost

jednotlivých lokalit jsou na mnoha místech patrné rozdíly v intenzitě i způsobu působení

klimatických změn. Tyto rozdíly může způsobovat nejen výběr dat využitých k modelování

klimatu v minulosti, ale také působení dalších faktorů, jako je terén, blízkost moře apod.

Přestože jsou klimatické změny v minulosti tématem studovaným ve velké míře, je třeba

se tomuto tématu dále věnovat. Oblast vysoké Arktidy je zatím zanalyzována poměrně

nerovnoměrně – v dostupných publikacích je například poměrně málo záznamů o vývoji

klimatu v oblastech severního eurasijského kontinentu. Důležité je také nepodceňovat

význam regionálních změn i na poměrně malé škále. Je proto nasnadě mít v budoucnu

možnost porovnávat například několik jezer v rámci jedné menší oblasti a zajímat se o rozdíly

v jejich vývoji a o příčiny, které tyto rozdíly způsobily.
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