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Předkládaná bakalářská práce Dominiky Prochové je věnována historii klimatického vývoje

ve vysoké Arktidě v průběhu současného interglaciálu – holocénu. Jde o velmi aktuální téma,

jelikož oblasti ve vysokých zeměpisných šířkách se obecně vyznačují velkou citlivostí na

klimatické změny. Ty se zde mnohdy projevují velmi dramaticky. Důsledkem toho pozorujeme

nejen zásadní proměny abiotického prostředí, např. změny v rozsahu kontinentálního zalednění či

mořského zámrzu, ale i proměny biotických složek ekosystémů. Co víc, polární oblasti procházejí

jedním takovýmto dynamickým obdobím právě nyní.

Studentka si zvolila dané téma sama, a to s ohledem na možnost budoucího výzkumu

historie klimatu Špicberků, který by měl probíhat ve spolupráci s kolegy z Masarykovy univerzity

v Brně. Bakalářská práce má charakter literární rešerše a měla by, mimo jiné, kandidátku seznámit

s dosavadními znalostmi o problematice klimatických změn v oblastech přilehlých severnímu pólu.

Do této tzv. vysoké Arktidy patří i souostroví Špicberky.

Velká šíře řešené dané problematiky, která nutně přesahuje do několika přírodovědných

oborů, kladla na autorku značné nároky. Bylo třeba nalézt a nastudovat velké množství původních

prací, neboť téma dlouhodobě poutá značnou pozornost mnoha vědeckých týmů, a z nich vybrat jen

ty relevantní. Plánovaná syntéza tedy předpokládala i nezbytný nadhled a odstup.

Výslednou práci tvoří 42 stran textu a obrázků. Členěna je běžným způsobem, přičemž její

jádro se autorka rozhodla pro zdůraznění meziregionálních rozdílů členit dle geografických oblastí.

Její slabiny jdou převážně na vrub značnému nedostatku času, který byl ponechán na finalizaci. Ze

stejného důvodu měl školitel jen velice omezenou možnost do této finalizace zasáhnout. Důsledkem

toho má bakalářská práce dobrou slohovou úroveň, a tedy i čtivost, jen v úvodních kapitolách

a závěru. To už však nelze říci u kapitol 5 až 9, kde postupně narůstá počet překlepů, gramatických

prohřešků a nedůsledností různého druhu. Pro ilustraci chybí např. odkaz na tabulku 1, přeložení

anglických popisků u převzatého obrázku 3 či občasné opomínání uvádění správných jednotek

u kalibrovaných radiokarbonových dat, což může být pro čtenáře dosti zavádějící. Krátké pasáže

o události 8200 v kapitole 5 by bylo lépe přesunout do kapitoly 6. Text ve zmíněných kapitolách 5

až 9 by také bylo lépe více provázat, aby poznatky z jednotlivých dílčích studií, jež jsou citovány,

byly dobře logicky propojeny. Na některých místech se též projevil chybějící čas na získání výše

zmíněného odstupu a nadhledu. Komentáře k faktickým nedostatkům obsahuje posudek oponenta.

Na druhou stranu lze pochválit dlouhodobý zájem studentky o Arktidu a její přírodu, který

během svého studia projevila, dále velké množství nastudovaných a v práci citovaných,

relevantních literárních zdrojů (přes 100), minimum nedostatků v seznamu citované literatury,

pěkné formátování, a hlavně úspěšné doložení rozdílných parametrů jednotlivých holocénních

klimatických událostí mezi různými regiony vysoké Arktidy.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm 2 až 3.

V Lake Louise dne 24. srpna 2018

Mgr. Daniel Vondrák